
Kontakt søges med mikro-krystal-samler. 
 

Jeg har i en lang årrække samlet på mikro krystaller – eller snarere det tyskerne betegner som 

”Kleinstufen” – små stenstykker f.eks. 2 x 2 cm. (++)  – hvorpå der er fundet krystaller af eet eller 

flere mineraler som i princippet kun er synlige via mikroskop. Til gengæld er den verden 

mikroskopet åbenbarer ofte af overordentlig stor skønhed.   

 

Hovedsageligt består min samling af selvfundne stykker – overvejende fra Eifel-vulkan-området og 

fra Schwarzwald for sidstnævntes vedkommende med  hovedvægt på den berømte Grube Clara.  I 

beskedent omfang kommer hertil mineraler som jeg har købt eller byttet mig til – f.eks. fra Norge 

og Sverige. Mange af de tyske fundsteder hvorfra jeg har mineraler er for længst udrømmet, lukket 

eller kommercialiseret for samlere. 

 

Jeg har haft umådelig meget glæde af at bygge samlingen op – og den tæller i dag godt 750 

registrerede og katalogiserede stykker, monteret i små klare æsker – og med et lille kort nedsat bag 

mineralstykket, hvoraf registreringsnummer, krystal/mineral navn, findested og -uge/år fremgår – 

alt med reference til mit kartotek, hvor yderligere oplysninger så som litteraturhenvisninger m.v. er 

anført. 

 

Registreringen er foretaget på grundlag af Klockmanns Lehrbuch der Mineralogie, 16.aufl.- 

understøttet af studier i H.P.Phillipsborn; ”Tafeln zum Bestimmen der Minerale nach äusseren 

Kennzeichen”  samt diverse studier i fagblade for samlere såsom ”Mineralien Magasin Lapis”;  

”Mineralien Welt”  samt ikke mindst   ”der Aufschluss – Zeitschrift für die Freunde der 

Mineralogie und Geologie”,  sidstnævnte udgivet af ovennævnte yderst seriøst arbejdende tyske 

forening VFMG.  Mest foreligger litteraturen på engelsk eller tysk. 

 

Yderligere er registreringen sket på baggrund af mange spændende drøftelser og studier i 

samarbejde med 4-5 gode interessefæller – på månedlige møder hos hinanden. Over en kort årrække 

smuldrede desværre denne lille seriøst arbejdende amatørgruppe som følge af dødsfald og sygdom – 

og tilbage sidder jeg så nu med mine snart 75 år – og ærligt sagt en noget ramponeret lyst til at 

fortsætte alene.  Jeg har ikke mod på at søge nye samarbejdspartnere .  Vi var – også som gruppe 

betragtet som lidt nørdede – også i forhold til vores lokale stenklub hvorfra vi oprindeligt alle 

 havde udgangspunkt. Samling af mikro krystaller er i høj grad – målt på timer – et alene arbejde 

foran mikroskopet, men fællesskab med interessefæller hører naturligvis også med som en faglig 

nødvendighed, men nu om dage kan et par klik på computeren bringe kontakt med alverdens 

samlere og specialister – og så har man altså der erstatningen for den kontakt vores lille gruppe 

blandt andet byggede på  -  dog uden fælles kaffe og brød ! 

 

Jeg har kontakt med min tidligere forening i Tyskland  VFMG – som har givet mig en 

kontaktperson som vil hjælpe med afsætning af samling m.v. i medlemskredsen i Tyskland –  men 

som nævnt tidligere vil det – blandt andet af fragtmæssige grunde – være mere attraktivt af søge 

samlingen m.v. afsat i Danmark – og det prøver jeg så på denne måde.  

 

Det udbudte består af:  1 Zeiss stereomikroskop DV 4  med 4 okularer ( x 10  og  x 25 ) samt 

objektiver 1,6;  2,5;  4,0 og 6,3 – hvilket betyder forstørrelsesmuligheder op til 157,5 x  -  

sidstnævnte forstørrelse har jeg kun brugt til studier af krystalflader og spidser -  det normale (og 

behageligste) arbejdsområde ligger på 25x eller 40 x – og af og til 63 x for kortere brug (af hensyn 

til øjnene). 



En registreret og katalogiseret samling på godt 750 stykker – som ovenfor omtalt.  For 

kommende ejer af samlingen vil det ligge naturligt for, at foretage en omregistrering efter det 

verdensomspændende registreringssystem der nu anvendes – på grundlag af  ”Das grosse Lapis 

Mineralienverzeichnis”  redigeret af Stefan Weiss, Hochleitner og Wilke. Det er denne nye 

registrering der nu anvendes iblandt samlere jorden over.  

 

Hertil kommer en større samling af råt stenmateriale overvejende fra først og fremmest tyske og 

skandinaviske findesteder – alt opbevaret i kasser med angivelse af findested og findetidspunkt 

(uge/år).  I dette rå materiale alene er der arbejde til flere sæsoner med at finde og bestemme, 

registrere krystaller. I princippet er dette materiale ikke undersøgt – blot knust ned til en størrelse 

der kan håndteres under mikroskopet. 

 

Dertil halogen belysning med tre fleksible lyskilder til brug ved mikroskopet. 

 

To stenknusere til brug for formatering af råsten til samle størrelse.  

 

Et større antal ubrugte monteringsæsker til de stykker der skal supplere samlingen.  

 

Kartoteker over den registrerede samling opbygget separat således at der kan findes ind i 

samlingen såvel fra mineralnavn (det systematiske register nummer) som fra findestedsangivelse.  

 

Tidsskrifter:   LAPIS  1976  - 2003; ekstraLAPIS 1-23; MineralienWelt 191-1995 nr. 3; ”der 

Aufschluss”  1975-2002.   Hertil kommer desuden de ovenfor omtalte bøger hvorpå 

registreringen hviler (Klockmann og Phillipsborn) samt anden litteratur med tilknytning til 

emnet. 

 

Min pris er efter konference med omtalte kontaktperson i VFMG  1500 euro  eller dkr. 

11000,-. 

 

 

Kontakt kan formidles via Jysk Stenklubs formand! 


